
COMUNE DI ALPIGNANO 
Provincia di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE

  N. 189/2019 

OGGETTO: UFFICIO ATTIVITA' ECONOMICHE
INDIVIDUAZIONE,  IN  VIA  SPERIMENTALE,  DI  ZONA  DI  SOSTA
PROLUNGATA PER IL COMMERCIO SU AREA PUBBLICA AI SENSI
DELL'ARTICOLO 4 DELL'ALLEGATO A) ALLA D.G.R. n. 626-3799 DEL
2000

 
       L'anno duemiladiciannove addì  tre del mese di dicembre alle ore 18:00 nella solita Sala
delle adunanze, regolarmente convocata, in prima convocazione, si e' riunita la Giunta Comunale
della quale, attualmente, sono componenti i Signori:

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI

1 OLIVA Andrea SINDACO No
2 BRIGNOLO Giovanni ASSESSORE Sì
3 CASTELLI Germana ASSESSORE Sì
4 d'ABBENE Maria Luigia ASSESSORE Sì
5 DEL BEL BELLUZ Tamara ASSESSORE Sì
6 MORRA DI CELLA Maurizio ASSESSORE No

  TOTALE PRESENTI 4
TOTALE ASSENTI 2

Presiede l'Assessore Signor BRIGNOLO Giovanni. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale GAVAINI dott.ssa Ilaria.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alpignano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo
pretorio on-line



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.   189   IN DATA   03/12/2019

OGGETTO:    UFFICIO ATTIVITA' ECONOMICHE
INDIVIDUAZIONE,  IN  VIA  SPERIMENTALE,  DI  ZONA  DI  SOSTA
PROLUNGATA PER IL COMMERCIO SU AREA PUBBLICA AI SENSI
DELL'ARTICOLO  4  DELL'ALLEGATO  A)  ALLA  D.G.R.  N.  626-3799
DEL 2000

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell'Assessore al Commercio, Germana Castelli;

Premesso:
a far data dal 30 dicembre 2014, in esecuzione delle deliberazioni della Giunta comunale n. 142
del 25 settembre 2014 e n. 192 dell'11 dicembre 2014 è stato avviato in forma sperimentale in via
Val della Torre, nell'area parcheggio adiacente all'impianto sportivo “Montanaro”, nella mattina
del martedì, un mercato settimanale di piccole dimensioni  (n. 9 posteggi), con il fine di offrire al
consumatore nuove opportunità di acquisto, rafforzando l'offerta in una parte del territorio con un
numero ridotto di esercizi commerciali;
l'offerta, originariamente solo di tipo alimentare, al fine di rivitalizzare il mercato e in assenza di
operatori del settore alimentare, è stata successivamente estesa al settore non alimentare;
la  durata  della  sperimentazione  è  stata  oggetto  negli  anni  di  estensioni;  da  ultimo,  con
deliberazione della Giunta comunale n. 77 del 30 aprile 2019, a fronte della registrazione di una
presenza media di n. 3 operatori su n. 9 posteggi disponibili (presenza registrata di n. 2 operatori del
settore alimentare e dell'impresa agricola), è stata prolungata a tutto il mese di dicembre 2019 con
mandato all'ufficio commercio di predisporre gli atti necessari all'istituzione in via Val della Torre
di una zona di sosta prolungata, forma alternativa o di completamento dei mercati prevista dagli
indirizzi  regionali  per  la  programmazione  del  commercio  su  area  pubblica,  in  sostituzione
dell'attuale  mercato  sperimentale,  conferendo  all'Assessore  al  commercio  ampia  delega  nel
formulare le direttive necessarie.
L'Amministrazione ritiene infatti che una forma di commercio su area pubblica nella zona di Via
Val  della  Torre,  seppur  di  ridotte  dimensioni,  contribuisca  al  miglioramento  del  servizio  al
consumatore;

Vista la deliberazione del Consiglio Regionale 1 marzo 2000, n. 626 - 3799, con la quale sono
stati approvati gli indirizzi per la programmazione del commercio su area pubblica in attuazione
dell’articolo 28 del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 114, che all'articolo 4 dell'allegato A
prevede "in alternativa o a completamento delle forme mercatali ...... sono configurabili, qualora
lo richiedano esigenze di miglioramento del servizio al consumatore o altri motivi di interesse
pubblico, apposite aree, pubbliche o private, di cui il comune abbia la disponibilità, esterne alle
sedi mercatali, da destinare all’esercizio dell’attività, secondo le seguenti tipologie: 
a) posteggi singoli, o gruppi di posteggi ............
b)  zone  di  sosta  prolungata,  anche  ad  utilizzo  stagionale,  articolate  con  cadenza  varia,
quotidiana o su alcuni giorni del mese, per l’offerta al consumo anche specializzata. La sosta
consentita  non  può  superare  le  cinque  ore  giornaliere,  eventualmente  anche  pomeridiane  o
alternate. Dette aree sono assegnabili giornalmente a soggetti titolari di autorizzazione ai sensi
dell’articolo 28, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 114/1998 e, limitatamente ai giorni
in  cui  non hanno posteggio  assegnato,  ai  titolari  di  autorizzazione  ai  sensi  dell’articolo  28,
comma  1,  lettera  a)  del  decreto  legislativo  stesso;  possono  altresì  essere  assegnate  agli
agricoltori, qualora il comune abbia ritenuto opportuno effettuare in merito apposita riserva di
spazi"

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alpignano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo
pretorio on-line



Gli  spazi  destinati  al  commercio  su  area  pubblica  nelle  suddette  forme  non  necessitano  di
infrastrutture di servizio o aree attrezzate, fatto comunque salvo il rispetto delle norme di igiene e
sicurezza.” 
Vista altresì la deliberazione della Giunta regionale n. 32-2642 del 2 aprile 2001 che assegna al
Comune la definizione dei criteri per l'utilizzo delle aree di sosta prolungata, stabilendo altresì che
in mancanza dei soggetti di cui al punto b) sopra riportato le zone di sosta prolungata possono
essere occupate da chiunque abbia titolo ad esercitare il commercio su area pubblica
Ritenuto individuare nella zona di sosta prolungata di via Val della Torre  n. 6 stalli  (individuati
nella planimetria allegata) e precisamente:

• n. 1 stallo di dimensioni  m 6 x 4,5 per la vendita diretta da parte di imprese agricole (con
priorità alla vendita di prodotti alimentari)

• n. 4 stalli di dimensioni m 6 x m 4,5 e n. 1 stallo di dimensioni m. 7 x 4,5  per attività di
vendita da parte di titolari di autorizzazione al commercio su area pubblica (n. 3 utilizzabili
con priorità da parte di imprese del settore alimentare e n. 2 utilizzabili con priorità da parte di imprese del
settore non alimentare).

[con riferimento alla dimensione degli stalli sono fatti salvi gli opportuni adeguamenti che si rendessero
necessari alla luce della fruizione di tali spazi da parte delle imprese].

utilizzabili con cadenza settimanale nella giornata del martedì dalle ore 8,30 alle ore 13,30 fermo
restando che l'operatore può sostare al massimo 5 ore.
E' fatta salva la possibilità per il Comune di dichiarare indisponibile l'area per particolari esigenze.

Ritenuto altresì stabilire i seguenti criteri per l'utilizzo della zona di sosta prolungata:
A) richiesta dell'area

Gli operatori  inoltrano la  manifestazione di interesse all'utilizzo della zona di sosta prolungata
entro il giorno 20 del mese antecedente a quello di interesse con indicazione delle date (giornata del
martedì) e delle ore in cui intendono usufruire dello spazio. L'ufficio assegna l'area applicando i
criteri di cui al punto B).

Qualora entro il giorno 20 non siano presentate manifestazioni di interesse per il mese successivo,
gli  spazi  saranno  resi  disponibili  agli  operatori  interessati,  che  manifesteranno  interesse
all'utilizzo,  applicando  il  criterio  cronologico  (utilizzo  concesso  all'operatore  che  per  primo  ha
presentato manifestazione di interesse)

B) criteri per l'assegnazione degli spazi (per i quali è presentata manifestazione di interesse
entro il 20 del  mese per il mese successivo)

titolari di autorizzazione al commercio:
1. partecipazione, negli anni 2018 e 2019 (singolo anno o entrambi anni), al mercato sperimentale di
via Val della Torre

1.1 in presenza di più soggetti  si tiene conto del maggior  numero di presenze  (riferibili
all'autorizzazione d'esercizio)

1.2 a parità di presenze priorità al soggetto con maggior anzianità di esercizio dell'attività
di commercio su area pubbliche quale risultante dal Registro Imprese

1.3  a  parità  di  presenze  e  di  anzianità  priorità  cronologica  nella  presentazione  della
manifestazione di interesse all'utilizzo dell'area

Dopo  2  (due)  mesi  di  mancata  manifestazione  di  interesse  all'utilizzo  della  zona  di  sosta
prolungata l'operatore non potrà più avvalersi della partecipazione al mercato sperimentale quale
titolo di priorità
2. maggior anzianità di esercizio dell'attività di commercio su area pubbliche quale risultante dal
Registro Imprese

2.1 a parità di anzianità di esercizio dell'attività di commercio su area pubblica priorità
cronologica nella presentazione della manifestazione di interesse all'utilizzo dell'area

imprese agricole:
1. partecipazione, negli anni 2018 e 2019 (singolo anno o entrambi anni) al mercato sperimentale

di via Val della Torre

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alpignano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo
pretorio on-line



1.1 in presenza di più soggetti si tiene conto del maggior numero di presenze dell'impresa
1.2  a  parità  di  presenze  aziende  iscritte  nell'elenco  regionale  degli  operatori

dell'agricoltura biologica
1.3  a parità di condizioni priorità alle aziende aventi sede nel Comune di Alpignano o, in

difetto,  nei  Comuni  limitrofi  o  in  altri  Comuni  della  provincia  di  Torino  o,  in
subordine, di altre Province della Regione Piemonte ed in ultimo in qualunque regione

Dopo  2  (due)  mesi  di  mancata  manifestazione  di  interesse  all'utilizzo  della  zona  di  sosta
prolungata l'operatore non potrà più avvalersi di tale titolo di priorità
2. iscrizione nell'elenco regionale degli operatori dell'agricoltura biologica

2.1 a parità di condizione (iscrizione nell'elenco regionale degli operatori dell'agricoltura
biologica) hanno priorità le aziende aventi sede nel Comune di Alpignano o, in difetto,
nei Comuni limitrofi o in altri Comuni della provincia di Torino o, in subordine, di
altre Province della Regione Piemonte ed in ultimo in qualunque regione

3. le aziende aventi sede nel Comune di Alpignano o, in difetto, nei Comuni limitrofi o in altri
Comuni della provincia di Torino o, in subordine, di altre Province della Regione Piemonte ed in
ultimo in qualunque regione

3.1 a parità di condizione priorità cronologica nella presentazione della manifestazione di
interesse all'utilizzo dell'area

Ritenuto  utilizzare  per  l'individuazione  della  zona  di  sosta  prolungata,  come  per  il  mercato,
l'istituto della sperimentazione (annuale) anche in relazione alla possibilità alternativa di offrire il
servizio individuando dei posteggi singoli;
Dato atto che con nota protocollo n. 28308 del 25 ottobre 2019 è stata effettuata consultazione con
le  organizzazioni  di  categoria  del  commercio,  degli  agricoltori  e  dei  consumatori  così  come
previsto all'articolo 5 della DCR 626-3799 del 1 marzo 2000 ed al Titolo III Cap I della D.G.R.
32-2642 del 2001 e che nel termine assegnato non sono pervenute osservazioni;
Ritenuto evidenziare che l'applicazione delle attuali tariffe TOSAP genera una esenzione ai sensi
dell'articolo  43  del  regolamento  in  quanto  l'occupazione  per  la  massima  durata  di  utilizzo
(5h/giorno) dello stallo di maggiori dimensioni determina un importo inferiore a € 10,33;
Ritenuto precisare, poiché gli spazi destinati al commercio su area pubblica nella forma della sosta
prolungata non necessitano di infrastrutture di servizio o aree attrezzate, fatto comunque salvo il
rispetto delle norme di igiene e sicurezza, che gli  utilizzatori  avranno l'onere di lasciare l'area
libera da rifiuti, con conseguente esonero dal pagamento della tassa sui rifiuti;
Atteso  che  l'adozione  del  presente  provvedimento  compete  alla  Giunta  comunale  ai  sensi
dell'articolo  48 del  decreto  legislativo  18 agosto 2000,  n.  267 s.m.i.  “Testo  unico  delle  leggi
sull'ordinamento degli enti locali” trattandosi di una fase sperimentale;
Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’articolo 49 del TUEL 267/2000 e smi;

Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese;

D E L I B E R A

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo.

2) Di individuare,  in via sperimentale,  per l'anno 2020, ai  sensi della D.C.R. n.  626-3799 del
01.03.2000 e della D.G.R. n. 32-2642 del 2 aprile 2001, la seguente zona di sosta prolungata per
l'esercizio del commercio su area pubblica:
area parcheggio adiacente all'impianto sportivo “Montanaro” come da planimetria  allegata  che
prevede la presenza di n. 6 stalli e precisamente:

• n. 1 stallo di dimensioni  m 6 x 4,5 per la vendita diretta da parte di imprese agricole (con
priorità alla vendita di prodotti alimentari)

• n. 4 stalli di dimensioni m 6 x m 4,5 e n. 1 stallo di dimensioni m. 7 x 4,5  per attività di
vendita da parte di titolari di autorizzazione al commercio su area pubblica (n. 3 utilizzabili

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alpignano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo
pretorio on-line



con priorità da parte di imprese del settore alimentare e n. 2 utilizzabili con priorità da parte di imprese del
settore non alimentare)

dando  atto  che,  con  riferimento  alla  dimensione  degli  stalli,  sono  fatti  salvi  gli  opportuni
adeguamenti  che  si  rendessero  necessari  alla  luce  della  fruizione  di  tali  spazi  da  parte  delle
imprese

3) Di consentire la sosta per un massimo di 5 (cinque) ore nella giornata del martedì dalle ore 8,30

alle ore 13,30 fatta salva l'indisponibilità dell'area per particolari esigenze.

4) di stabilire i seguenti criteri per l'utilizzo della zona di sosta prolungata:
A) richiesta dell'area

Gli operatori  inoltrano la  manifestazione di interesse all'utilizzo della zona di sosta prolungata
entro il giorno 20 del mese antecedente a quello di interesse con indicazione delle date (giornata del
martedì) e delle ore in cui intendono usufruire dello spazio. L'ufficio assegna l'area applicando i
criteri di cui al punto B).

Qualora entro il giorno 20 non siano presentate manifestazioni di interesse per il mese successivo,
gli  spazi  saranno  resi  disponibili  agli  operatori  interessati,  che  manifesteranno  interesse
all'utilizzo,  applicando  il  criterio  cronologico  (utilizzo  concesso  all'operatore  che  per  primo  ha
presentato manifestazione di interesse)

B) criteri per l'assegnazione degli spazi (per i quali è presentata manifestazione di interesse
entro il 20 del  mese per il mese successivo)

titolari di autorizzazione al commercio:
1. partecipazione, negli anni 2018 e 2019 (singolo anno o entrambi anni), al mercato sperimentale di via
Val della Torre

1.2 in presenza di più soggetti  si tiene conto del maggior  numero di presenze  (riferibili
all'autorizzazione d'esercizio)

1.3 a parità di presenze priorità al soggetto con maggior anzianità di esercizio dell'attività
di commercio su area pubbliche quale risultante dal Registro Imprese

1.4  a  parità  di  presenze  e  di  anzianità  priorità  cronologica  nella  presentazione  della
manifestazione di interesse all'utilizzo dell'area

Dopo  2  (due)  mesi  di  mancata  manifestazione  di  interesse  all'utilizzo  della  zona  di  sosta
prolungata l'operatore non potrà più avvalersi della partecipazione al mercato sperimentale quale
titolo di priorità
2. maggior anzianità di esercizio dell'attività di commercio su area pubbliche quale risultante dal
Registro Imprese

2.1 a parità di anzianità di esercizio dell'attività di commercio su area pubblica priorità
cronologica nella presentazione della manifestazione di interesse all'utilizzo dell'area

imprese agricole:
1. partecipazione, negli anni 2018 e 2019 (singolo anno o entrambi anni) al mercato sperimentale

di via Val della Torre

1.1 in presenza di più soggetti si tiene conto del maggior numero di presenze dell'impresa

1.2 a parità di presenze aziende iscritte nell'elenco regionale degli operatori dell'agricoltura
biologica

1.3  a parità di condizioni priorità alle aziende aventi sede nel Comune di Alpignano o, in
difetto,  nei  Comuni  limitrofi  o  in  altri  Comuni  della  provincia  di  Torino  o,  in
subordine, di altre Province della Regione Piemonte ed in ultimo in qualunque regione

Dopo  2  (due)  mesi  di  mancata  manifestazione  di  interesse  all'utilizzo  della  zona  di  sosta
prolungata l'operatore non potrà più avvalersi di tale titolo di priorità
2. iscrizione nell'elenco regionale degli operatori dell'agricoltura biologica

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alpignano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo
pretorio on-line



2.1 a parità di condizione (iscrizione nell'elenco regionale degli operatori dell'agricoltura
biologica) hanno priorità le aziende aventi sede nel Comune di Alpignano o, in difetto,
nei Comuni limitrofi o in altri Comuni della provincia di Torino o, in subordine, di
altre Province della Regione Piemonte ed in ultimo in qualunque regione

3. le aziende aventi sede nel Comune di Alpignano o, in difetto, nei Comuni limitrofi o in altri
Comuni della provincia di Torino o, in subordine, di altre Province della Regione Piemonte ed in
ultimo in qualunque regione

3.1 a parità di condizione priorità cronologica nella presentazione della manifestazione di
interesse all'utilizzo dell'area

5)  Di  dare  atto  che  gli  utilizzatori  avranno  l'onere  di  lasciare  l'area  libera  da  rifiuti,  con
conseguente esonero dal pagamento della tassa sui rifiuti
6) Di dare altresì atto che le attuali tariffe TOSAP determinano una esenzione ai sensi dell'articolo
43  del  regolamento  comunale  per  l'applicazione  della  tassa  sull'occupazione  di  spazi  ed  aree
pubbliche
7) Di rendere noto il presente provvedimento mediante inserimento sul sito internet comunale di
idoneo avviso.

Procedutosi a separata e successiva votazione, per volontà espressa dall'intero collegio deliberante,
il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del
D.Lgs. n. 267/2000, al fine di consentire in tempi rapidi l'utilizzo dellarea di sosta prolungata.

***** 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alpignano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo
pretorio on-line



Del che si è redatto il presente verbale. 

L'ASSESSORE
Firmato digitalmente

F.to: BRIGNOLO Giovanni

IL  Segretario Generale
Firmato digitalmente

F.to: GAVAINI dott.ssa Ilaria

Copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla Legge.

Alpignano, li _________________ IL SEGRETARIO GENERALE
GAVAINI dott.ssa Ilaria

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alpignano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo
pretorio on-line


	PRESENTI
	No
	Sì
	Sì

